
Determina n. AVES / 178 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 120/2018                          

 
DETERMINA  N°  178 /  AVES /  2018  DEL 12/03/2018 

OGGETTO 

Determina di impegno per partecipazione Ente nell'ambito del 
Coordinamento dei Parchi d'Abruzzo alla fiera del consumo critico "Fa la 
cosa giusta" 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

AVVIO 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 ad 
oggetto "Adesione al Protocollo d'intesa sulla complementarità e la integrazione 
fra piani e programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in 
Abruzzo tra Regione Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura". 
 
Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 29 aprile 2016 con la quale si approva it 
Piano di comunicazione dell'Ente e in particolare it capitolo VI "Partecipazione a 
Reti di Comunicazione Ambientale" che prevede la partecipazione dell'Ente al 
Coordinamento dei Parchi d'Abruzzo nelle iniziative di promozione regionali, 
nazionali e internazionali. 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

IMPEGNO 

CIG. CIG Z822B21C9 e CIG ZA522B2265 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA  la nota Prot. n. 1991/18 del Presidente del Parco, pubblicata all’Albo Pretorio n. 72/2018, 
con cui si incarica a svolgere le Funzioni di Direttore dell’Ente Parco il Dott. Federico 
Striglioni; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 ad oggetto 
"Adesione al Protocollo d'intesa sulla complementarità e la integrazione fra piani e 
programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in Abruzzo tra Regione 
Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura". 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 29 aprile 2016 con la quale si approva it Piano 
di comunicazione dell'Ente e in particolare it capitolo VI "Partecipazione a Reti di 
Comunicazione Ambientale" che prevede la partecipazione dell'Ente al Coordinamento 
dei Parchi d'Abruzzo nelle iniziative di promozione regionali, nazionali e internazionali. 



Determina n. AVES / 178 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina di Avvio del Provvedimento n.. 995 AVES del 17/12/2017 oggetto Avvio del 
Progetto "La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco". Impegno somme e nomina RUP 
CUP E35B17007930005 e pubblicato nell’Albo Pretorio n. 548/2017; 

VISTO che, tra le finalità delle aree protette, individuate dall'art. 1 della Legge 394/91 e dalle 
successive modifiche ed integrazioni, in particolare della Legge 426/98, vie la"promozione 
delle attività ricreative compatibili" nonché la valorizzazione del territorio protetto"; 

CONSIDERATO che tale finalità può essere raggiunta anche attraverso la partecipazione a fiere e 
manifestazioni espositive, dove promuovere l'immagine dell'area protetta e dei servizi da 
questa offerti; 

CONSIDERATO che per le predette finalità, da alcuni anni si è costituito un Coordinamento dei Parchi 
abruzzesi con lo scopo di svolgere un’ azione sinergica e di sistema tra le Aree Protette 
regionali al fine di razionalizzare i costi e di offrire una immagine del territorio unico, in un 
contesto nazionale e internazionale; 

VISTO  il Verbale congiunto dei tecnici incaricati del Parco Nazionale della Majella, Parco 
Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise e di questo Ente Parco, acquisto agli atti prot. 13977 
del 21 novembre 2017; 

VISTA la programmazione 2018 proposta dell’Area Valorizzazione Economica e Sociale  nota 
prot. 15375 del 20 dicembre 2017; 

PRESO ATTO che nel programma sopra richiamato è prevista la presenza dei Parchi alla manifestazione 
“Fa la cosa giusta” che si terrà a Milano dal 23 al 25 marzo pv; 

CONSIDERATO che, nelle more della conferma della partecipazione di questo Ente Parco, il Parco 
Nazionale della Majella e il Parco Nazionale d’Abruzzo hanno già provveduto all’acquisto 
dello spazio espositivo e all’allestimento previsto e che pertanto la partecipazione dal 
punto di vista economico è limitata alla compresenza dei dipendenti dell'Ente allo stand 
allestito presso la fiera in questione; 

VISTA l’istruttoria del servizio relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

VISTO  il programma culturale della manifestazione edizione 2018 e, in particolare, i seguenti 
incontri: 

 “Cambiamo agricoltura! Buone pratiche di agricoltura sostenibile”, organizzato da 
Legambiente; 

  “In cammino nelle Terre Mutate: A piedi e in bicicletta per far rinascere 
l’Appennino” Organizzato da: APS Movimento Tellurico 

 “Cibo e salute. Slow Food incontra Slow Medicine”, Organizzato da: Slow 
Medicine e Fa' la cosa giusta! 

VISTI i preventivi  per la prenotazione alberghiera e per l’acquisto di biglietti treno;  

PRESO ATTO  che per Ia presente procedura l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente, i seguenti CIG Z822B21C9  per la 
prenotazione alberghiera e CIG ZA522B2265 per l’acquisto di biglietti mezzi pubblici; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 2060, che presenta la 
sufficiente disponibilità; 



Determina n. AVES / 178 pagina 3 di 3  

 
DETERMINA 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di approvare la partecipazione dell'Ente alla manifestazione "Fa Ia cosa giusta!" che si terra a Milano 
dal 23 a 25 marzo 2018 nell'ambito del Coordinamento Parchi d'Abruzzo; 

 di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 2060 "Indennità e rimborso spese per missioni sul 
territorio nazionale" al fine di garantire la presenza del personale dell'Ente; 

 di incaricare i dipendenti dell'Ente Giorgio Davini ed Elena Curcetti a partecipare alla manifestazione 
"Fa Ia cosa giusta!" dal 23 al 25 marzo 2017 al fine di garantire Ia presenza 
dell'Ente allo stand dei Parchi d'Abruzzo e dare seguito al corretto svolgimento del programma 
culturale;  

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P.  in Giorgio Davini; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elena Curcetti ) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Dott. Federico Striglioni)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/03/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno SIOPE Firma 

13/03/2018 28558 
101.1.1.2.02060 

1.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

